CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSAO SOLENE Nº             , DE 2015
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a convocação de Sessão Solene da
Câmara dos Deputados para o dia 14 de
Abril de 2015, terça-feira, às 10h, em
Homenagem ao Dia Nacional do Índio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados – RICD, requeiro a convocação de Sessão Solene desta Casa

para o dia 14 de Abril de 2015, terça- feira, às 10h, em Homenagem ao dia Nacional do

Índio.

JUSTIFICATIVA

O Dia 19 de abril foi estabelecido oficialmente para homenagear os

indígenas pelo Presidente Getúlio Vargas em 1943. Por serem os primeiros povos que

habitaram o Brasil, a comunidade indígena é elemento crucial na cultural brasileira,

mesmo com todas as dificuldades enfrentadas por esses povos ao longo da história do

nosso Brasil.

No Brasil, conforme registros do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística – IBGE, foram registrados aproximadamente 734.131 mil pessoas que se

declaram índios, embora o censo realizado pela Fundação Nacional do Índio estime que a

população que vive em reservas seja de aproximadamente 358 mil.

Os povos indígenas contemporâneos estão espalhados por todo território

brasileiro. Porém, atualmente, os principais centros de concentração de índios se

localizam nas regiões do Amazonas, Nordeste, Centro-Sul e no estado do Mato Grosso

do Sul. A grande maioria vive em terras coletivas, declaradas pelo governo federal, como

reservas indígenas, para seu usufruto exclusivo, a eles podemos dar o mérito pela

preservação de parte da cobertura florestal no Brasil.

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

A pluralidade cultural e riquíssima. Os grupos são extremamente diferentes,

existindo variação do idioma, valores, mitos, regras, tipos de moradias, entre outros. De

acordo com levantamentos dos órgãos competentes, são reconhecidos 215 grupos

indígenas distintos e com uma variedade de mais de 180 línguas.

Destaco que especialistas da Plataforma para Biodiversidade e Serviços do

Ecossistema da Organização das Nações Unidas (ONU) tem destacado em seus

trabalhos a importância das comunidades indígenas e o seu conhecimento tradicional

para o enfrentamento das mudanças climáticas e o rápido desaparecimento de espécies.

A ONU também tem louvado a importância da cultura indígena em áreas como

agricultura, manejo florestal e a exploração sustentável dos oceanos.

Em meio a esse contexto, um tema que vem ocupando as discussões tanto

das populações indígenas como dos parlamentares do Congresso Nacional: a PEC

215/2000, que trata sobre  a transferência do Poder Executivo para o Legislativo a

decisão final sobre a demarcação das Terras Indígenas.

Se aprovada, a decisão que pode abalar definitivamente a garantia dos

direitos dos povos indígenas no país será um golpe frontal e impiedoso às vidas dos

povos indígenas, pois tende a destituir as comunidades, na prática, da posse permanente

de seus respectivos territórios e do usufruto exclusivo das riquezas dos solos, dos rios e

dos lagos nela existentes devidamente previstos no art. 231 da Constituição de 1988.

A oportunidade da data deve ser aproveitada para trazer ao Plenário desta

Casa o reconhecimento que esses heróis da história brasileira merecem. Precisamos

estreitar o relacionamento e debater os rumos que o país lhes reserva. Pelos motivos aqui

expostos, solicito o apoiamento dos Senhores e Senhoras Deputados, no sentido de

realizarmos essa Sessão Solene.

 Sala das Sessões, em  04 de Março de 2015.

Deputado Arnaldo Jordy
PPS/PA